ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ 5 25 мая 2023 г.

Председательствовала: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали члены Комиссии: Агапова Н.Н., Бойко Н.Н.,
Рыбин И.В., Ситнов А.В., Скворцов В.Н., Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Антонова Н.Ю., Ваничкин А.Г.,
Володина Л.Н., Гущин А.В., Есаулова С.С., Измайлова Н.А., Калинкин Е.Н.,
Колганова С.Г., Кононов Ю.И., Королева И.А., Косович В.С..
Краснорудская М.В., Латунин А.А., Овчинников А.В., Паршкова Е.Г.,
Попов В.А., Сажнева Ю.В., Федорченко Н.В., Юханова И.В.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 26 мая 2023 года.

1. О вопросах подготовки и проведения детской летней
оздоровительной кампании в 2023 году, в том числе для детей из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, ЛНР, ДПР, Херсонской
и Запорожской областей, включая вопросы регулирования трудовых
отношений с лицами, привлекаемыми к работе в организациях летнего
отдыха и оздоровления детей

2. О сценарных условиях, основных социальных параметрах прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на
плановый период 2025-2026 годов

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О Совете по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением развития в
Российской Федерации систем обязательного пенсионного страхования,
обязательного социального страхования и совершенствованием деятельности
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»

4. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2022 г. № 2371»

5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении перечня профессий и должностей творческих работников
средств массовой информации, организаций кинематографии, теле- и

2

видеосъемочных коллективов, театров, театральных и концертных
организаций, цирков и иных лиц, участвующих в создании и (или)
исполнении (экспонировании) произведений или выступающих, особенности
регулирования труда которых установлены Трудовым кодексом Российской
Федерации»

6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«Об особенностях выплаты процентной надбавки к заработной плате за стаж
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для
отдельных категорий работников»

7. О порядке подготовки и заключения Генерального соглашения
между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации

8. О графике подготовки проекта Генерального соглашения между
общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2024
- 2026 годы

9. О ситуации на рынке труда
10. Разное

РЕШЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОЙ СТОРОНЫ РТК:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 26 мая 2023 года.

1.1.0 вопросах подготовки и проведения детской летней
оздоровительной кампании в 2023 году, в том числе для детей из
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, ЛНР, ДНР,
Херсонской и Запорожской областей, включая вопросы регулирования
трудовых отношений с лицами, привлекаемыми к работе в
организациях летнего отдыха и оздоровления детей
(Паршкова, Латунин, Агапова, Краснорудская, Шатохин, Добромыслов)

1.1.1. Информацию Парниковой Е.Г. принять к сведению
1.1.2. Дополнить пункт 2 проекта решения в последней строке словами:

«об антитеррористической безопасности».
1.1.3. Дополнить проект решения РТК, пунктами следующего

содержания:
«3. Минпросвещения России с участием представителей

общероссийских профсоюзов провести в период летней оздоровительной
кампании мониторинг оформления трудовых отношений с педагогическими,
медицинскими работниками, вожатыми и руководителями организаций
отдыха и оздоровления детей (в том числе с выездом в организации).

3

4. Вынести на рассмотрение РТК в сентябре-октябре 2023 года вопрос
о результатах мониторинга оформления трудовых отношений с
педагогическими, медицинскими работниками, вожатыми и руководителями
организаций отдыха и оздоровления детей».

1.2. О сценарных условиях, основных социальных параметрах
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов__________________________

(Ситнов)

1.2.1. Информацию Ситнова А.В. принять к сведению.
1.2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.3. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О Совете по рассмотрению вопросов, связанных с
обеспечением развития в Российской Федерации систем обязательного
пенсионного страхования, обязательного социального страхования и
совершенствованием деятельности Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации»___________________________________

(Паршкова, Добромыслов, Измайлова)

1.3.1. Информацию Паршковой Е.Г. принять к сведению.
1.3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.4. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменения в постановление Правительства
_____ Российской Федерации от 22 декабря 2022 г. № 2371»______________

(Шатохин)

1.4.1. Информацию Шатохина Н.П. принять к сведению.
1.4.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.5. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении перечня профессий и должностей
творческих работников средств массовой информации, организаций
кинематографии, теле- и видеосъемочных коллективов, театров,
театральных и концертных организаций, цирков и иных лиц,
участвующих в создании и (или) исполнении (экспонировании)
произведений или выступающих, особенности регулирования труда
которых установлены Трудовым кодексом Российской Федерации»_____

(Юханова)

4

1.5.1. Информацию Юхановой И.В. принять к сведению.
1.5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

1.6. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об особенностях выплаты процентной надбавки к
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях для отдельных категорий работников»

(Косович)

1.6.1. Информацию Косовича В.С. принять к сведению.
1.6.2. Дополнить проект решения РТК, пунктом следующего

содержания:
«Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, считает необходимым установить процентную надбавку к
заработной плате в максимальном размере с 1 дня работы работникам из
числа молодежи, вне зависимости от срока их проживания в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также продлить
действие данного постановления до 1 сентября 2029 года».

1.7. О порядке подготовки и заключения Генерального
соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов,
общероссийскими объединениями работодателей и Правительством
Российской Федерации

1.7.1. Информацию принять к сведению.
1.7.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

сводной рабочей группой.

1.8. О графике подготовки проекта Генерального соглашения
меаду общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации
на 2024 - 2026 годы

1.8.1. Информацию принять к сведению.
1.8.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

сводной рабочей группой.

I. 9. О ситуации на рынке труда

I. 9.1. Информацию принять к сведению.
1.9.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

5

1.10. Разное

а) О дополнении положений о федеральных министерствах
полномочиями по обеспечению реализации принципов социального
партнерства

Председательствующий Н.Н. Кузьмина

От Секретариата профсоюзной стороны РТК Т.С. Макеева